mengacu pada pelantikan La Kilaponto sebagai sultan pertama di
Buton dengan gelar Sultan Qaimuddin, yang terjadi pada th. 948 H
atau 1542 M.4 Dengan demikian dapat dikatakan, bahwa tahun 948 H.
yang dinisbahkan dengan keberadaan Islam di Buton merupakan satu-
satunya data tertulis yang diperoleh oleh sejarawan Buton, demikian
pula oleh para tokoh adat di daerah ini.

(LaOde Zaenu, “Sejarah Masuknya Islam di Buton”, Makalah, disampaikan dalam
Seminar tentang Masuknya Islam di Buton, Bau-Bau, Maret 1981, hlm.15).
Sebagaimana dua pandangan tokoh di atas LaOde Madu juga mengatakan hal yang
sama : “Tetapi di Wolio Abdul Wahid tiba disekitar tahun 1527 Masehi. Dalam
catatan didapat tahun 948 H atau tahun 1542 M. Menurut penulis tahun itu adalah
tahun pertama Morhum menjadi sultan. (LaOde Madu, “Sejarah Islam di Buton”,
Makalah, disampaikan dalam Seminar tentang Masuknya Islam di Buton, Bau-Bau,
Maret 1981, hlm.

bertujuan menyiarkan Islam, ulama tersebut berasal dari Pattani yang
datang ke Buton tahun 815 H/1412 M., hanya saja waktu itu Islam
belum diterima di wilayah ini.16 Data yang bersumber dari manuskrip
Wan Muhammad Sagir, seperti yang dikutip di atas paling tidak dapat
dijadikan sandaran argumen untuk menguatkan pernyataan yang
menyebutkan, bahwa Islam telah berada di tanah Buton sebelum
agama ini secara resmi dan diformalkan oleh lembaga kesultanan
sebagai agama negeri.